Gebiihren der Stadt Freising
fur stadtische Spielstatten

Gultig ab: 01.11.2025

Stadt .
Freising

Die Kosten fur die Nutzung einer stadtischen Spielstatte umfassen die Raummiete plus Neben-
kosten sowie die Geblhren fir die zusatzlichen Leistungen (Techniknutzung, Veranstaltungsbe-
treuung, Reinigung, Sondergebihren etc.). Die angegebenen Betrage sind Netto-Betrage; die
Rechnungsstellung umfasst zusatzlich die aktuell gliltige Mehrwertsteuer.

Die Mieterin / der Mieter erhalt ja nach Position einen Rabatt auf den Standard-Mietzins.
Folgende Tarifgruppen werden unterschieden.

Tarifgruppe 1:

Vereine mit Vereinssitz in Freising, Freisinger gGmbHs, Schulen auf
Freisinger Stadtgebiet, Freisinger Einrichtungen der Erwachsenenbildung,
Freisinger Religionsgemeinschaften

Tarifgruppe 2:

des Landkr

eises

Veranstalter mit Sitz in Freising, sofern diese nicht unter , Tarifgruppe 1“
aufgefiihrt werden, Einrichtungen des Landkreises, gemeinniitzige Vereine

Tarifgruppe 3:

Standard-Mietzins fir alle Veranstalter ohne Sitz in der Stadt Freising

Kosten der Raumnutzung
Mietpreis inklusive Raumnebenk

osten in Euro, netto.

Tarifgruppe 1

Tarifgruppe 2

Tarifgruppe 3

Lindenkeller Unterhaus

Konzert, Theater, Kabarett,
wissenschaftl. Vortrag, Aus-
stellung ohne Eintritt, Tanz

190

420

570

Tagung, Kongress, Prasenta-
tion, Messe ohne Verkauf

210

4350

870

Markt, Messe mit Verkauf

220

490

940

Asamsaal

Konzert, Theater, Kabarett,
wissenschaftl. Vortrag

500

1.100

1.500

Tagung, Kongress, Prasenta-
tion

540

1.200

2.300

Kleiner Saal im Asam /
Asamfoyer (Tarif Kleiner Saal

plus 30 % Aufpreis)

Nur Kleiner Saal: Konzert, Thea-
ter, Kabarett, Ausstellung ohne
Eintritt / Kleiner Saal und Asam-
foyer: wissenschaftl. Vortrag

70

140

190

Tagung, Kongress, Prasenta-
tion

80

150

280

Mehrzweckhalle ,,Luitpoldh

alle“

Konzert, Theater, Kabarett,
wissenschaftl. Vortrag, Aus-
stellung ohne Eintritt, Tanz

780

1.700

2.300

Tagung, Kongress, Prasenta-
tion, Ausstellung mit Eintritt,
Messe ohne Verkauf

840

1.800

3.500

Markt, Messe mit Verkauf

900

2.000

3.800
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Stadt
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Kosten der Veranstaltungstechnik
Nutzungspreise pro Tag in Euro, netto.

Lindenkeller

Asamsaal

Kleiner Saal /
Asamfoyer

Luitpoldhalle

Projektionstechnik

Laptop

30

30

30

30

Beamer (fest installiert)
und Leinwand

150

300

100

200

Lichttechnik

Lichtanlage klein:
Standardeinstellung Licht-
pult, Arbeitslicht, Weilllicht
Blhne, Saallicht

80

80

40

80

Lichtanlage komplett:
Programmierung Lichtpult,
Lichtszenarien, Effektlicht,
Ambientelicht Saal

240

240

200

240

Nebelmaschine

30

30

30

30

Tontechnik

Tonanlage klein:
Standardeinstellung Ton-
pult, 1-2 Handmikros, nur
Sprache, keine Musikver-
starkung

80

80

40

80

Tonanlage komplett:
Programmierung Tonpult,
ab 3 Handmikros, Musik-
verstarkung

240

240

200

240

Nutzung Headset

30

30

30

30

Sonderausstattung Biihnentechnik

Podest pro Stiick

15

15

15

15

Tanzboden

150

150

150

Konzertfliigel Steinway
D274 (ohne Stimmen)

300

300

Instrumentenstimmen
Konzertfligel

Das Kulturamt b

eauftragt einen D

ienstleister mit dem Instrumen-
tenstimmen; dieser rechnet direkt mit dem Anmietenden ab.

E-Piano Yamaha NU1XA

50
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Kosten der Veranstaltungsbetreuung
Preise pro Person je Stunde in Euro, netto.

Lindenkeller Asamsaal Kleiner Saal / Luitpoldhalle
Asamfoyer
Meister / Fachkraft fur
Veranstaltungstechnik 55 55 55 55
Hausmeister 49 49 49 49
Blihnenhelfer / Einlasskraft 38 38 38 38
Nachtzuschlag pro Stunde o o o o
ab 24 Uhr 20 % 20 % 20 % 20 %
Kosten fiir Aufsichtsdienst und Evakuierungshilfe
Preise pauschal pro Stunde in Euro, netto.
Lindenkeller Asamsaal Kleiner Saal / Luitpoldhalle
Asamfoyer
Auf3|c.htsd|enst und 38 76 76
Evakuierung
Reinigungskosten
Preis pro Reinigung in Euro, netto.
Lindenkeller Asamsaal Kleiner Saal / Luitpoldhalle
Asamfoyer
Werktag (Mon — Sam) 88 108 54 206
Sonntag, Feiertag 145 178 89 206
Sondergebihren
Lindenkeller Asamsaal Kleiner Saal / Luitpoldhalle
Asamfoyer
Garderobengebiihr, brutto 1 1 1 1

Auf- und Abbautage

Jeweils 50 % der entsprechenden Miete inkl. Raumnebenkosten.
Plus anfallende Kosten fiir Technik und personelle Betreuung.

Probentage

Jeweils 50 % der entsprechenden Miete inkl. Raumnebenkosten.
Plus anfallende Kosten fiir Technik und personelle Betreuung.

Kosten Brandsicherheits-
wache

Eventuelle Kosten flir die Brandsicherheitswache rechnet die Feu-
erwehr direkt mit dem Anmietenden ab.

Kaution
Lindenkeller Asamsaal Kleiner Saal / Luitpoldhalle
Asamfoyer
Die Stadt Freising kann eine
Kaution bis zu folgendem 1.600 2.600 600 4.500
Betrag erheben.




