

Gebühren der Stadt Freising für städtische Spielstätten

Gültig ab: 01.11.2025

Stadt
Freising



Die Kosten für die Nutzung einer städtischen Spielstätte umfassen die Raummiere plus Nebenkosten sowie die Gebühren für die zusätzlichen Leistungen (Techniknutzung, Veranstaltungsbetreuung, Reinigung, Sondergebühren etc.). Die angegebenen Beträge sind Netto-Beträge; die Rechnungsstellung umfasst zusätzlich die aktuell gültige Mehrwertsteuer.

Die Mieterin / der Mieter erhält ja nach Position einen Rabatt auf den Standard-Mietzins.
Folgende Tarifgruppen werden unterschieden.

Tarifgruppe 1:	Vereine mit Vereinssitz in Freising, Freisinger gGmbHs, Schulen auf Freisinger Stadtgebiet, Freisinger Einrichtungen der Erwachsenenbildung, Freisinger Religionsgemeinschaften
Tarifgruppe 2:	Veranstalter mit Sitz in Freising, sofern diese nicht unter „Tarifgruppe 1“ aufgeführt werden, Einrichtungen des Landkreises, gemeinnützige Vereine des Landkreises
Tarifgruppe 3:	Standard-Mietzins für alle Veranstalter ohne Sitz in der Stadt Freising

Kosten der Raumnutzung

Mietpreis inklusive Raumnebenkosten in Euro, netto.

	Tarifgruppe 1	Tarifgruppe 2	Tarifgruppe 3
Lindenkeller Unterhaus			
Konzert, Theater, Kabarett, wissenschaftl. Vortrag, Ausstellung ohne Eintritt, Tanz	190	420	570
Tagung, Kongress, Präsentation, Messe ohne Verkauf	210	450	870
Markt, Messe mit Verkauf	220	490	940
Asamsaal			
Konzert, Theater, Kabarett, wissenschaftl. Vortrag	500	1.100	1.500
Tagung, Kongress, Präsentation	540	1.200	2.300
Kleiner Saal im Asam / Asamfoyer (Tarif Kleiner Saal plus 30 % Aufpreis)			
Nur Kleiner Saal: Konzert, Theater, Kabarett, Ausstellung ohne Eintritt / Kleiner Saal und Asamfoyer: wissenschaftl. Vortrag	70	140	190
Tagung, Kongress, Präsentation	80	150	280
Mehrzweckhalle „Luitpoldhalle“			
Konzert, Theater, Kabarett, wissenschaftl. Vortrag, Ausstellung ohne Eintritt, Tanz	780	1.700	2.300
Tagung, Kongress, Präsentation, Ausstellung mit Eintritt, Messe ohne Verkauf	840	1.800	3.500
Markt, Messe mit Verkauf	900	2.000	3.800

**Gebühren der Stadt Freising
für städtische Spielstätten**

Gültig ab: 01.11.2025

**Stadt
Freising**



Kosten der Veranstaltungstechnik

Nutzungspreise pro Tag in Euro, netto.

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Projektionstechnik				
Laptop	30	30	30	30
Beamer (fest installiert) und Leinwand	150	300	100	200
Lichttechnik				
Lichtanlage klein: Standardeinstellung Lichtpult, Arbeitslicht, Weißlicht Bühne, Saallicht	80	80	40	80
Lichtanlage komplett: Programmierung Lichtpult, Lichtzenarien, Effektlicht, Ambientelicht Saal	240	240	200	240
Nebelmaschine	30	30	30	30
Tontechnik				
Tonanlage klein: Standardeinstellung Tonpult, 1-2 Handmikros, nur Sprache, keine Musikverstärkung	80	80	40	80
Tonanlage komplett: Programmierung Tonpult, ab 3 Handmikros, Musikverstärkung	240	240	200	240
Nutzung Headset	30	30	30	30
Sonderausstattung Bühnentechnik				
Podest pro Stück	15	15	15	15
Tanzboden	150	150		150
Konzertflügel Steinway D274 (ohne Stimmen)		300	300	
Instrumentenstimmen Konzertflügel	Das Kulturamt beauftragt einen Dienstleister mit dem Instrumentenstimmen; dieser rechnet direkt mit dem Anmietenden ab.			
E-Piano Yamaha NU1XA	50			

Gebühren der Stadt Freising für städtische Spielstätten

Gültig ab: 01.11.2025

Stadt
Freising



Kosten der Veranstaltungsbetreuung

Preise pro Person je Stunde in Euro, netto.

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Meister / Fachkraft für Veranstaltungstechnik	55	55	55	55
Hausmeister	49	49	49	49
Bühnenhelfer / Einlasskraft	38	38	38	38
Nachtzuschlag pro Stunde ab 24 Uhr	20 %	20 %	20 %	20 %

Kosten für Aufsichtsdienst und Evakuierungshilfe

Preise pauschal pro Stunde in Euro, netto.

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Aufsichtsdienst und Evakuierung	38	76		76

Reinigungskosten

Preis pro Reinigung in Euro, netto.

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Werktag (Mon – Sam)	88	108	54	206
Sonntag, Feiertag	145	178	89	206

Sondergebühren

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Garderobengebühr, brutto	1	1	1	1
Auf- und Abbautage	Jeweils 50 % der entsprechenden Miete inkl. Raumnebenkosten. Plus anfallende Kosten für Technik und personelle Betreuung.			
Probentage	Jeweils 50 % der entsprechenden Miete inkl. Raumnebenkosten. Plus anfallende Kosten für Technik und personelle Betreuung.			
Kosten Brandsicherheitswache	Eventuelle Kosten für die Brandsicherheitswache rechnet die Feuerwehr direkt mit dem Anmietenden ab.			

Kaution

	Lindenkeller	Asamsaal	Kleiner Saal / Asamfoyer	Luitpoldhalle
Die Stadt Freising kann eine Kaution bis zu folgendem Betrag erheben.	1.600	2.600	600	4.500